
( 1) Inizio; ripresa; prosecuzione. 
(2) Ordinaria/urgente 
(3) Pubblica/segreta 

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata; 
VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dall'art. 1, lett. i), della L. R. 
n. 48/91, sostituito dall'art. 12 della L. R. n. 30/00; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, Messina Rosaria Filippa. 
Partecipa il Segretario Comunale, dr.ssa Puglisi Concetta. 
Non partecipa il Sindaco, dr. Intelisano Giuseppe. 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi dell'art. 19, co. 16, dello statuto 
comunale e dell'art. 5, co. 1, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, prosegue la 
seduta. 
La seduta è pubblica (3 ). 
Vengono nominati scrutatori, ai sensi dell'art. 184, u. co., dell'O.A.EE.LL., i Sigg. Briguglio Antonino, 
Di Bella Mario, Ponturo Vincenzo Massimiliano. 

CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass. CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass. 
Messina Rosaria Filippa X Petralia Antonio Filippo X 
Monastra A2atina X Franco Francesco X 
Mia no Lette ria X D'Allora Silvana Filippa X 
Moschella Antonino X Brlaualìo Giuseppe Antonino X 
Corica Liborio Mario X 
Limina Carmela Maria X 
Ponturo Vincenzo Massimiliano X 
Di Bella Mario X 
Assegnati n. 12 In carica n. 12 Assenti n. 04 Presenti n. 08 

L'anno duemiladiciassette, il giorno ventitré, del mese di ottobre, alle ore 18:47 e seguenti, nella sala 
delle adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media), alla seduta di inizio (1), 
disciplinata dall'art. 19, co. 16, dello statuto comunale e dall'art. 5, co. 1, del regolamento sul 
funzionamento del consiglio comunale, in convocazione ordinaria (2), partecipata ai Consiglieri 
Comunali a norma di legge, risultano ali' appello nominale: 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione straordinaria di un tratto di 
condotta fognaria comunale in via vicolo Ospizio. Proposta al Consiglio di riconoscimento della 
spesa con le modalità di cui all'art. 194, co. 1, lett. e) del D.Lgs. n. 267/00. 

COMUNE DI CALATABIANO 
Città Metropolitana di Catania 

VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 68 DEL 23/10/2017 



DI APPROVARE la proposta in oggetto. 

DELIBERA 

richiamati per relationem i motivi di fatto e di diritto, espressi nel preambolo della proposta in 
argomento; 

visto l'O.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana; 

con 07 (sette) voti favorevoli, 01 (uno) astenuto (Briguglio Giuseppe Antonino) e nessun voto 
contrario su 08 (otto) consiglieri presenti e 07 (sette) votanti per scrutinio palese (alzata di mano), 
in pubblica seduta; 

Il Presidente del consiglio apre la trattazione della proposta in oggetto. che, non registrando alcun 
intervento. mette ai voti: 



né ha reso possibile prevedere, nei limiti dell'accertata necessità per la rimozione dello stato di 

responsabile del procedimento, non ha reso possibile adottare determinazione di impegno di spesa 

verifica effettuata dal Responsabile dell'Area Tecnica Ecologia ed Ambiente nella qualità di 

l'insufficienza dei fondi di bilancio necessari per la copertura della spesa di cui sopra, come da 

profilo igienico-sanitario, e stati di pregiudizio all'incolumità pubblica; 

ATTESO CHE: 
.I ' intervento in oggetto si è reso necessario per rimuovere situazioni di pericolo, anche sotto il 

DATO ATTO che l'ordinazione dei lavori alla ditta esecutrice è avvenuta in data 22/06/2016; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 410 del 24/06/2016 ( int. n.117/2016) con la quale è stato 
approvato il verbale di somma urgenza e contestualmente affidati i lavori de quo; 

a seguito segnalazione da parte di alcuni cittadini, in data 22106120161 l'Ing. Salvatore Faro, 
Responsabile dell'Area Tecnica Ecologia Ambiente, ha accertato che: la rete fognaria comunale 
del tipo a canaletta di via Vicolo Ospizio risultava essere vetusta con evidenti cedimenti del manto 
stradale a causa di perdite di reflui ed infiltrazioni degli stessi, constatando inoltre odori 
maleodoranti, riscontrando la necessita di intervenire con la massima urgenza alla manutenzione 
straordinaria; 
ln pari data, è stato redatto verbale di somma urgenza, prot. n. 8250/2016, con il quale sono 
stati quantificati i lavori da eseguire volti ad eliminare l'inconveniente, per un importo di€. 
2.700,00 I.V.A. compresa, e nel contempo sono stati affidati i lavori alla ditta C.F.F. Tecnico 
Impianti di Caruso Francesco, con sede in Calatabiano, in via Battioni, n. 6, P.I. n. 03788630873; 

PREMESSO CHE: 

Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione straordinaria di un tratto di condotta 
fognaria comunale in Via Vicolo Ospizio. 
Proposta al Consiglio Comunale di riconoscimento della spesa con le modalità di cui all'art. 194, 
co.l, lett. e) del D.Lgs. n. 267/00. 

PRoPosTA DI DELIBERA DI coxsrotro coMUNALE N. 6 S DEL l l / J,.,o J WA+ 

(Città Metropolitana di Catania) 
COMUNE DI CALAT ABIANO 



Il riconoscimento, ai sensi dell'art. 194, comma 1, lett, e), del D.Lgs. n. 267/00, della legittimità 

del seguente debito fuori bilancio per i lavori di somma urgenza resisi necessari per la 

manutenzione straordinaria del tratto della condotta fognaria in Via Vicolo Ospizio, affidati alla 

Ditta C.F.F. Tecnico Impianti di Caruso Francesco, residente in Calatabiano, in via Battioni, n. 6, 

P.I. n. 03788630873, per un importo complessivo di€. 2. 700,00. 

Di impegnare, a tal fine, la somma totale di€ 2.700,00 imputandola al Cap. 10180801 Miss. 1 

Progr. 11 - Titolo I del Bilancio di Previsione 2017-2019, esercizio finanziario 2017. 

Di trasmettere la deliberazione di approvazione del 1 a presente proposta alla Procura della 

Corte dei conti ai sensi dell'art. 23, co. 5, della L. n. 289/02. 

SI PROPONE 
per i motivi di cui in premessa 

RITENUTO CHE, in assenza di regolarizzazione della spesa entro i prescritti termini per le su esposte 

motivazioni, sia doveroso assumere le misure necessarie per il ripiano dei debiti in oggetto, 

riconducibili alla fattispecie di cui all'art. 194, co. 1, lett. e), del D .Lgs. n. 267100 e, pertanto, 

riconoscibili dall'organo consiliare nei limiti degli accertati e dimostrati arricchimento ed utilità per 

l'ente nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza, al fine di 

scongiurare il possibile instaurarsi di contenziosi per l'ente con prospettive di sicura soccombenza e 

con conseguente aggravio di spesa per addebito di oneri accessori dovuti al maturare di interessi e 

spese legali; 

utilizzabili per poter regolarizzare l'ordinazione fatta al terzo; 

dall'art. 191, co. 3, del più volte menzionato decreto legislativo, non sussistendo risorse finanziarie 

entro il termine di 30 giorni dalla data di deliberazione giuntale, secondo la procedura prevista 

sottoporre, entro 20 giorni dall'ordinazione dei lavori, al Consiglio, per i successivi adempimenti 

di riconoscimento del debito ai sensi dell'art. 194, co. 1, lett. e}, del succitato T.U.E.L., da 

pericolo e di pregiudizio alla pubblica incolumità, la copertura finanziaria con proposta di Giunta 



Calatabiano, lì 12/10/2017 
I 

Il Responsabile dell'Area 
SUAP Ecolo ia Ambiente 
Arch. alvat e Leonardi 

In ordine alla regolarità tecnica si ESPR.Il\.1E PARERE FAVOREVOLE. 

Ai sensi e per gli effetti di cui: 
All'art. 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142, recepito dall'art. 1, co.l , lett. i) della legge 
regionale Il dicembre 1991 n. 48, come sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23 
dicembre 2000, n. 30; 
All'art. 3 co. 2, del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato 
delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 5 Aprile 2013; 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA SUAP ECOLOGIA AMBIENTE 



I 

ILRESPONSA~/ AREATECNICA 
. (Jng. S V I 

i" - ·-· 

Dalla Residenza Municipale 

Di Disporre: che la presente detenninazione venga pubblicata all'albo Pretorio on-line di qu o Comune. 

Di dare atto: che i lavori sono stati affidati direttamente alla ditta: C.F.F. TECNICO IMPIANTI di CARUSO FRANCESCO. 
residente in Calatabiano in via Battioni n .6, Cod. Fisc. CRSFNC75E178384F. P.I. n. 03788630873 che si è resa immediatamente 
disponibile ad eseguire l'mtervento; 

Di Approvare: il verbale di constatazione dei motivi di urgenza e della perizia di stima relativi ai lavori di somma urgenza per 
manutenzione straordinaria tratto di condotta fognaria comunale in via Vicolo Ospizio 

\ 

Per le motivazioni Indicate in premessa: 

DETERMINA 

Premesso che: A seguito di segnalazione da parte di alcuni cittadini. il sottoscritto Ing. Salvatore Faro. in data 22/06/2016. ha 
accertato: che la rete fognaria comunale del tipo a canaletta. in via vicolo Ospizio, risulta essere vetusta con evidenti cedimenti dcl 
manto stradale a causa di perdite di reflui ed infiltrazioni degli stessi. costatando inoltre odori maleodoranti. Si ritiene pertanto di 
intervenire con la massima urgenza alla manutenzione straordinaria per il ripristino della condotte fognaria. 
Ritenuto: pertanto necessario intervenire tramite affidamento in economia d'urgenza ai sensi delran. 78 del vigente regolamento dei 

contratti; 
Visto: il verbale di somma urgenza redatto da questo UTC in data 22/06/2016, prot. 8250 con il quale sono stati quantificati i lavori 

da eseguire per un importo complessivo di € 2.700,00 iva compresa del 22% ed oneri di sicurezza; 
Dato atto: che l'ordinazione dei lavori alla ditta esecutrice è avvenuta in data 22106/2016; 
Yislo: il D.Lvo n. 5011016 art 163: 
F/lsto: il D.P.R. n. 207 del 051/0/2010.· 
Vista: la l. R. n 12 del 12/0712011 e ss. mm. ed ii .. · 
Visto: il vigente Regolamento Comunale dei Contratti approvato con delibera di C.C. n. 4 del 03/0212004. modificata con 
deliberazione consiliare n. 64 del 20/1012004, limitotnmente alle parte III; 
Visto: il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza per manutenzione straordinaria tratto di condotta fognaria comunale in via Vicolo Ospizio. 
Approvazione amministrativa del verbale di costatazione dei motivi di urgenza e della perizia di stima 

Reg.Le n °LJ). det24 • (. ;,,v.f{ 
Int. n° l J 7 del 24/06/2016 

COMUNE DI CALATABIANO 
(Città Metropolitana di Catania) 

AREA TECNICA - ECOLOGIA - AMBIENTE - LL.PP. 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA 

I 
I O Segretario Com. I O Ufficio LLPP. I O Albo pretorio I O Ragioneria O Segreteria 



Determinazione 

n. dd ! -- ---- 
OGGETTO: Lavori di somma CONTENUTO SPESA PREVJSTA ESTREMI PRINCIPALI 
urgenza condotta fognaria € 2.700,00 iva compresa del DOCUMENTI 
comunale in via Vicolo Ospizio. 22o/o. ed oneri di sicurezza, CONTENUTI NEL 

FASCICOLO DEL 
PROCEDIMENTO 

SER\"IZIO ED l"FFICI: - PATRIMONIO-VIABILITA' ·MANUTENZIONE VIABILITA' - 

Lavort di somma urgenza Lavori di manutenzione € 2. 700,00 iva compresa • Verbale di somma urgenza 
condona fognaria comunale in via ripristino condotta del 22o/o.. ed oneri di sicurezza. prot. 82SO del 22/06/2016 
Vicolo Ospizio foznaria comunale 

l 



Il Responsabile de 
;?:~ ~'if "--. Dott. Ing. Salva 

' ~ \ '(,; .. '\?~' 
--~~( li : -~- ;~t\ 
: \!. ' I·._: I \~:.\ -,,: ........ · p·-~: 
\ ""..' ,,'·... . ~-/.-·-:r . /t .... .-- .. -:.-· ... .,··~··,~ 

\ di stima redatt,a ed allegata al presente verbale come parte integrante è sostanziale. 

immediatamente disponibile, alla quale sono stati affidati i lavori secondo la perizia 

Cod. Fisc. CRSFNC75El 7B384F, P.I. n. 03788630873, che si è resa 

IMPIANTI di CARUSO FRANCESCO, residente in Calatabiano in via Battioni n .6, 

- A tal proposito stata immediatamente contattata la ditta C.F.F. TECNICO 

alla manutenzione straordinaria per il ripristino della condotta fognaria. 

inoltre odori maleodoranti. Si ritiene pertanto di intervenire con la massima urgenza 

manto stradale a causa di perdite di reflui ed infiltrazioni degli stessi, costatando 

canaletta, in via vicolo Ospizio, risulta essere vetusta con evidenti cedimenti del 

Faro, in data 22/06/2016, ha accertato: che la rete fognaria comunale del tipo a 

- A seguito di segnalazione da parte di alcuni cittadini, il sottoscritto Ing. Salvatore 

VERBALE DI CONSTATAZIONE DEI MOTIVI DI URGENZA 

Calatabiano, lì 22/06/2016 Prot. 8250 

COMUNE DI CALATABIANO 
Citta Metropolitana di Catania 

Area Tecnica Ecologia e Ambiente 

\ 
-· 



----~+--~'----~~---1-----1---.·-----~l--~------- ----------------~-------+---·---+--~·-+----l'---~l--~--'--___,,---~-----1 
I 

i 

! 

. :· -: \?. 
-:: ... \(::)~' /.r.-~·/ ' 

~,-. 
"~">-.....:. . ,,,,"·(.'/ i . 

\ 

lna. Salvat )1 'Faro 

_______ , __ // 7-4-"l·' ,1,~Vl-ti/vr r,.,,., i 
Approvato: Resocf'ns il le Area Tecnica 

Redatto ~· 

497,20 

: 

Diconsi E uroDuemilasettecentolOO 

i 

TOTALE PERIZIA 

i 
IVA 22% 

200,00 
2.060,00 

2.260,00 
Utile impresa tO•k su importo lavori 

ONERI SJCl"REZZA 3% _,,,_ _ 
t-:~~=--=--=-1=--___,.___,.___,....,....,,........,,,......,___,.___,.--,-----,,_..,.,..-_,,...----~~-~-___.---!----1---·--~··---___,,--.,__ ~i--- 

11 , 1.2.4.2. Trasoorto materiaJ.~.di risulta provenienre dagli scavi ime/Km 10 
sommano I 

sommano i 

2.000.00 
60,00 

37,80 
2.005,83 

.. -- -S,83 : I 
I 

85,00 

I 

I : 
! 

- 
: 
I 

Importo lavori 
Arrotondamento i 

IO A.P. Fornitura azoto compreso il trasporto 

mq S. l. i Pavimentazione con marmettc pressate in cemento 

mc 

8 3. l. J iCOOC)omerato cementizio oer massettO di sottofondo non armalo ,mc 

6 i 21.l.6. !Demolizione di oavimentazione esterna corno. li c!fico materiaJe mq 

9 

5 13.9.6.3( Fornitura e messa in opera di pozzetto prefabbricato per fognatun.n;...__-+___;,-t----1---+--~--·--'---..-___;,~- +-·----42 .... ,2_0_. 

T .. _._, __ +!-·---- -.i.---.e--------1 
1.1. 7. Scavo a sez obb.iiaata. ~guito sull~ sedi' strada~! _E_si_st_en_t_i _in_am_b_it_o______ ! 

a-------u-rbano. con mezzo meccanico. Etc. mc 15:00-· -_.-0-,~-Q-:' -0-,-5.0.~1·:====~~~-+--------- 38,73 
2 1.22 ùm~~~~oo~-sc~ia~~~~P~~P~u~m~o~l~._J._7m_c ___; t __ . ~~-~~-- ··~~ 
J 1.2.3. Comoenso per rinterro o ricolmo diU!li sçavi prec. Punto I. I: 7. mc 

1 
------+l,---+·---+-1- --~-____;~..._ ·· ij~~ 

4 13. 7.3. Fornitura e messa in opera canali eer fogria in PVC dim 250 mm ml 402,00 

i 
L.\ \°ORI DI ~IA~l'TEXZIOSE STRAORDl~ARIA 

------F-0_,G,__'.'i __ A-Ti·RA \"JA .~'ICOLO OSPIZIO -·· ·-·-· 

i Prezzo: Lnità di N. pani Lungh. · Largh. Altezza. Parziali 
misura simili 

;-~·;;~1;;:I~t;~iffi~~~~i !!~!g~!i!!t:" 

: :•···::' .. . . ..... ·· :.~;::: :.:. t e 

in euro unitario I 
Num Rif. 

froari Prezz. 
lmpono. Descrizione dei Ja"o!! _ 



Pennino 

IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ. 
Calatabiano lì, 12.10.2017 

€ 2.700,00 al Cap. 10180801 (Miss. 1Progr.11Titolo1) lmp. n. JJ hC\ /2017 

in ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria 
della spesa sul bilancio 2017 /2019 esercizio finanziario 2017: 

Ai sensi e per gli effetti di cui: 
• all'art.53, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art. 1, co.1, lett. I) della legge 

regionale 11 dicembre 1991, n.48/91, come sostituito dall'art.12 della legge regionale 23 
dicembre 2000, n.30; 

• all'art.7 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n.13 del 05.04.2013; 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 



.ssa Daniela 

Calatabiano, 12.10.2017 

Parere FAVOREVOLE alla proposta di cui all'oggetto. 

ESPRIME 

il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Economico - 
Finanziaria; 

il parere tecnico favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Tecnica; 
VISTI: 

ESAMINA TI gli atti trasmessi; 

il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 
l'art. 194, co.1, lett. e) del D. Lgs. n.267/2000 TUEL; 

VISTI: 

VISTA la proposta in oggetto in attesa di approvazione da parte del Consiglio Comunale e 
sottoposta all'esame di questo Organo per acquisire il parere, così come previsto dal regolamento di 
contabilità dell'Ente; 

Oggetto: "Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione straordinaria di un tratto di 
condotta fognaria comunale in Via Vicolo Ospizio. Riconoscimento di debito fuori bilancio 
con le modalità dell'art. 194, comma 1, lett. e), D. Lgs. n.26712000." 

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO - FINANZIARIA 
COMUNE DI CALA T ARIANO 



1. Lavori di somma urgenza per pulizia della condotta fognaria nella frazione di Pasteria. 
Riconoscimene di debiti fuori bilancio con le modalità dell'art. 194, co, 1, lett. e), del D.lgs. n. 
267/00. 

2. Lavori i somma urgenza per ripristino della condotta idrica in via Quadararo Sottano. 
Riconoscimento di debito fuori bilancio con le modalità dell'art. 194, co. 1, lett. e), del D.Lgs. 
n. 267/00. 

3. Lavori di somma urgenza- per pulizia e discerbamento del terreno comunale sito in via 
Umberto. Riconoscimento di debiti fuori bilancio con le modalità dell'art. 194, co. l, lett. e), 
del D.Lgs. n. 267 /00. 

4. Lavori di somma urgenza per manutenzione straordinaria della rete dell'acquedotto comunale 
nelle vie Umberto, Quadararo, Cannone e vico Vitale. Riconoscimento di debito fuori bilancio 
con le modalità dell'art. 194, co. 1, lett. e), del D.Lgs. n. 267 /00. 

5. Lavori di somma urgenza per manutenzione straordinaria della rete dell'acquedotto comunale 
nelle vie A. Da Reggio, S. Marco e Lapide Nuova. Riconoscimento di debito fuori bilancio con le 
modalità dell'art. 194, co. 1, lett. e), del D.Lgs. n. 267 /00. 

6. lavori di somma urgenza per pulizia della condotta fognaria nella frazione di Pasteria. 
Riconoscimento di debito fuori bilancio con le modalità dell'art. 194, co. l, lett. e), del D.Lgs. 
n. 267/00. 

7. Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio, ai sensi dell'art. 194, c. I lett. e) del TUEL n. 
267 /00, per pagamento di prestazione professionale per incarico legale. Ricorso presentato al 
C.G.A. per la Regione Siciliana, proposto da SIE - Servizi Idrici Etnei S.p.A., iscritto al R.G. n. 
1451/2010, per l'annullamento della Sentenza del TAR Catania, I, n. 1945/2010. 

8. Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio, ai sensi dell'art. 194, c. 1 lett. e) del TUEL n 
267 /00, per pagamento di prestazione professionale per incarico legale. Ricorso SAIE s.r.l. e/o 
Comune di Calatabiano 

9. Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio, ai sensi dell'art. 194, c. 1, lett. e), del TUEL n. 
267 /00, per pagamento di prestazione professionale per incarico legale. Ricorso presentato al 
TAR SICILIA, sez. staccata di Catania, R.G. n. 1786/2010, dalla ditta Sistema Vacanze contro la 
Soprintendenza BB.CC.AA. di Catania, l'Assessorato dei beni culturali e dell'identità siciliana 
della Regione Siciliana e contro il Comune di Calatabiano. 

10. Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio, ai sensi dell'art. 194, c. 1, lett. e), del TUEL n. 
267 /00, per pagamento di prestazione professionale per incarico legale. Ricorso presentato al 
TAR SICILIA, sez. staccata di Catania, R.G. n. 1704/2010, proposto da Giovanna Bonaventura 
contro il Comune di Calatabiano. 

11. Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio, ai sensi dell'art. 194, c. 1, lett. e), del TUEL n. 
267 /00, per pagamento di prestazione professionale per incarico legale . Ricorso presentato al 
CGA Regione Sicilia. proposto dall'Assessorato Regionale Energia e Servizi di Pubblica Utilità 
ed Altri, iscritto al R.G. n. 1296/2010, per l'annullamento della Sentenza TAR Catania I n. 
1945/2010. 

L'anno 2017, addì 19 del mese di ottobre alle ore 18:30, a seguito di regolare convocazione prot. 

n. 12878 del 17 /10/2017, presso ''Ufficio del Presidente del Consiglio, ubicato al primo piano del 
Palazzo Municipale del Comune di Calatabiano, il Presidente delegato Carmela Maria Limina, che 
presiede la commissione, giusta delega del Presidente del Consiglio Rosaria Filippa Messina, 
allegata al presente, procede alla discussione del seguente ordine del giorno: 

Oggetto: Verbale Commissione Consiliare Affari ed Istituzionali, Finanze, Bilancio e 
Programmazione Socio-Economica del 19.10.2017 ore 18:30. 



Componente di maggioranza: Letterio Miano . ;: 

Componente di minoranza: Giuseppe Brigugllo V~ 
Componente di maggioranza: Mario Di Bella 

Il Presidente delegato: Carmela Maria Limino 

Non essendovi null'altro da discutere, il Presidente alle ore 18:50 scioglie la seduta. 

I convocati della seduta sono i consiglieri di maggioranza Di Bella Mario e Miano Letteria, mentre 
per la minoranza il consigliere Briguglio Giuseppe, in qualità di componenti della Commissione in 
oggetto. Sono presenti i consiglieri di maggioranza Di Bella Mario e 11 consigliere di minoranza 
Brigugllo Giuseppe, mentre risulta assente il consigliere di maggioranza M iano Letteria. 
Dopo una lunga e dettagliata discussione il Presidente delegato pone ai voti le proposte iscritte 
all'o.d.g. ed all'unanimità i presenti esprimono parere favorevole sulle proposte iscritte 
all'odierno O.d.g. 

12. Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio, ai sensi dell'art. 194, c. 1, lett. e), del TUEL n. 
267 /00, per pagamento di prestazione professionale per incarico legale. Ricorso presentato 
avanti il Tribunale Civile di Catania, Sez. Lavoro, al R.G. n. 2755/2011, da dipendenti comunali 
(OMISSIS), contro il Comune di Calatabiano e nei confronti di dipendente comunale (OMISSIS). 

13. Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio, ai sensi dell'art. 194, c. 1, lett. e), del TUEL n. 
267 /00, per pagamento di prestazione professionale per incarico legale. Ricorso presentato al 
TAR SICILIA, sez. staccata di Catania, R.G. n. 19,1712009, proposto da Giovanni Riolo contro il 
Comune di Calatabiano, relativo al recupero somme per spese legali. 

14. Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio, ai sensi dell'art. 194, c. 1, lett. e), del TUEL n. 
267 /00, per pagamento prestazione professionale incarico legale relativo alla causa civile 
Tribunale di Giarre n. 21525/2005 RG proposta dalla sig.ra (OMISSIS) contro il Comune di 
Calatabiano .. Fondiaria -SAI Assicurazioni. 

15. Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione straordinaria di un tratto di condotta 
fognaria comunale in via vicolo Ospizio. Proposta al Consiglio di riconoscimento della spesa 
con le modalità di cui all'art. 194, co. 1, lett. e) del D.Lgs. n. 267 /00 

16. Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione e straordinaria tratto di fognatura 
comunale in Piazza sac. Dominici. Proposta al Consiglio di riconoscimento della spesa con le 
modalità di cui all'art. 194, co. 1, lett. e) del D.Lgs. n. 267 /00 

17. Modifica "schema di convenzione recante la disciplina del servizio di tesoreria comunale ", 
18. Intervento urgente di rimozione dei detriti riversi sulla strada comunale che conduce al 

Castello di Calatabiano e la messa in sicurezza della medesima viabilità. - Ditta Trovato Nicola. 
Proposta al Consiglio di riconoscimento della spesa con le modalità di cui all'art. 194, co. 1, 
lett. e) del D.Lgs. n. 267/00 

19. Nomina del collegio dei revisori dei conti del Comune di Calatabiano per Il triennio 2017-2020. 



la sig.ra Carmela Maria Limina, nata a Giarre (CT) il 19.11.1964, residente a Calatabiano, 

Consigliere Comunale del Comune di Calatabiano, a presiedere la Commissione in oggetto 

indicata. 

DELEGA 

La sottoscritta Rosaria Filippa Messina, nata a Taormina (ME) il 05/08/1970, residente a 
Calatabiano (CT), nella qualità di Presidente del Consiglio del Comune di Calatabiano 
ai sensi di quanto previsto dall'art. 13 c. 3 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio 
Comunale, 

Oggetto: Commissione Consiliare Affari Generali ed Istituzionali, Finanze, Bilancio e 
Programmazione Socio-Economica del 19.10.2017- DELEGA 

COMUNE O I CALATABIANO 
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 

Ufficio Presidenza del Consiglio 

• 
• ?vo\-1 )6013 

~~/w/~xi 



Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria 

La presente deliberazione è stata trasmessa per 

l'esecuzione all'Ufficio: ---------- 
Lì __ 

IL SEGRETARIO COMUNALE Dalla Residenza Municipale, lì-------- 

a) ( ) ai sensi dell'art. 12, comma 1 - 2, della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii .. 
(1) Cancellare ciò che non interessa. 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA: 

IL SEGRETARIO COMUNALE Dalla Residenza Municipale, lì . 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la 
presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla 
data della stessa, a norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii., 
dal ...........................• al •........•.................... ,, 
e che contro la stessa non sono stati presentati reclami e/o osservazioni. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Messo Notificatore 

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo, da _ 
al , con il n. del Registro 
Pubblicazioni. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
(Mes~ Filippa) 

Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive. 


